O Programa instituído no art. lo desta Lei vigerá pelo período de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado sucessivamente por igual prazo, desde que não ultrapasse o dia 3l de

dezembro de 2028.

Art.5". Fica instituída a Bolsa Qualifica no valor de R$ 1.550,00 (hum mil e quinhentos e
cinquenta reais) mensais, com a finalidade de doação aos participantes do Programa Municipal
Qualifica Aparecid4 instituído nesta Lei.

Parágrafo único. A doação da Bolsa Qualifica fica condicionada à participação do bolsista
em no mínimo 70oá (setenta por cento) nas aulas teóricas e práticas do curso.